Nitekim
İngilizce-İtalyanca-Rumca-Türkçe dillerinde hazırlanan ve “esnafların
kullanımı için” ibaresi taşıyan bir konuşma kılavuzu buna örnektir.11 Benzer
başlıklara sahip konuşma kılavuzları birden fazla kez basılmıştır. Ermeni
topluluklarının İtalyancaya olan ilgisinin ise Venedik ve Viyana’daki

6 Emile, Otto (1303/1885). Almanca Muallimi, Çev. Beşir Fuad, İstanbul: Mihran Matbaası.
7 Kitab-ı Lehcetü’l-maani. A Lexicon English and Turkish, Londra: W. M.Watts Matbaası.
8 Kitab-ı Lehcetü’l-maani. A Lexicon English and Turkish, 3. baskı, Amerikan Misyoner

Şirketi Neşriyatı, İstanbul: A. H. Boyacıyan Matbaası.
9 Kitab-ı Maani-i Lehce Li-Ceyms Redhavsü’l-İngilizî. A Turkish and English Lexicon,

Amerikan Misyoner Şirketi Neşriyatı, İstanbul: A. H. Boyacıyan Matbaası.
10 Mehmed Ruhi. (1309/1892). İtalyanca Konuşalım. İtalyanca ve Türkçe Mükâlemeler.

Conversatione in Lingua Turca e İtaliana, İstanbul: Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye
Matbaası; Ahn, F. (1311/1894). İtalyanca Yeni Usul-i Tedris, Çev. Kemankeş
Salimpaşazade Ahmed Rüşdi, İstanbul: Matbaa-i Safa ve Enver.

11 Dialogoi Ellîno-Tûrko-Gallo-Anglo-İtalikoi Meta Hellînikôn kharaktîrôn pros khrîsin tôn
suntekhniôn (1860).

Yayıncılık
yaşamının başlangıcından itibaren iktidarla çatışma hâlinde olan Kasap’ın
Hayal öncesindeki dergileri de Abdülaziz yönetimi tarafından kapatılmıştır.

14 Bazı kaynaklara göre 1905. Bu konudaki tartışma için bkz. J. Strauss 1995: 232.139.
15 Dergiler hk. ayrıntılı bilgi için bkz. A. Oymak 2013.
16 Dumas, Alexandre (1288/1872). Monte Kristo, Çev. Teodor Kasap, 6 cilt, İstanbul:

Ahmed Midhat’ın Matbaası ve Çıngıraklı Tatar Matbaası. Diyojen’de tefrika tarihi
1871 (J. Strauss 2014: 38).

17 Pinti Hamid (1873) ve İşkilli Memo (1874).
18 Dumas, Alexandre (1292/1875). Para Meselesi [La Question d’argent, 1857], Çev.

Teodor Kasap, İstanbul: Hayal Matbaası. Tiyaro oyunu, komedi.

Yunan harfli yapıtlar arasında “divan” adını taşıyan basılmış tek
yapıt, Divan-ı Talib’dir. Misailidis yapıtı 1883’te yayımlamıştır. Divanın
sahibi olan Talib adına Arap harfli basma bir divana rastlanmamıştır ama
1276/1859 yılında istinsah edilmiş bir ve tarihi belirtilmemiş birçok yazma
bulunmaktadır. Ayrıca, Yunan harfli divan, eklerle birlikte 1911’de İlaveli
Divan-ı Talib başlığıyla İstanbul’da yeniden basılmıştır. İki basımda da
“Denei Hanedanından Merhum Aleksi Ağazade Simeonaki Değirmencoğlu”
çevirmen olarak kaydedilmiştir.

Stepanyan’ın kaydettiği
bilgilere göre, 1843-1886 yılları arasında tümü İstanbul’da olmak üzere,
tekrar basımları da içeren 10 tane Ermeni harfli Türkçe “Nasreddin Hoca
Latifeleri” yayımlanmıştır. Sonraki yüzyılda, 1914 ve 1929 yıllarına ait iki

42 (1268/1852). İstanbul: Matbaa-i Ceride-i Havadis.
43 Sultan Murat Han Gazi Hazretlerinin Asrında Beynü’l-Enam Meşhur ve Mütearrif

Olan Cevrî Çelebi ile Mahbub-i Zaman Yusuf Çavuşzade Abdi Bey’in Hikâyesidir
(1289/1872). İstanbul: yy.

44 İstanbul: yy.
45 (1268/1852). Yyy: yy.
46 (1299/1882). İstanbul: Süleyman Efendi Matbaası.

Abdülkerim Hadi’nin Ezhar-ı Nevbahar50 adlı yapıtı
da aynı özelliği barındırır. Benzer biçimde, Halid Ziya’nın (Uşaklıgil) ha-
zırladığı dört ciltlik Nâkil başlıklı modern hikâye seçkisinde51 ve Selanikli
Mehmed Tevfik’in Roman Cüzdanı’nda52 telif metinlerin yanısıra kaynağı
belirtilmemiş çeviriler de bulunmaktadır.

50 (1312/1896). İstanbul: Âlem Matbaası Ahmed İhsan ve Şürekâsı.
51 (1311/1894). Cilt 1-2, İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası; (1311/1894).

Cilt 3, Matbaa-i Ebüzziya; (1312/1895). Cilt 4, Matbaa-i Ebüzziya.
52 (1311/1894). “Millî ve Mütercem Romanları Muhtevidir”, İstanbul: Mahmud Bey

Matbaası.

54 (1800). Çev. Kayserili Oikonomos Papa Andreas, Asitane: Patrikhane Basmahanesi.
Sonraki basım: 1844. Oyunun manzum bir basımı da vardır: Hazreti Avraamın Ziade
Cok Cana Menfaatli Kurban Hekâyesi (1836). [Çev. Silleli Papa Sofronios], Asitane’de:
Ignatiadislerin Basma hanesinde.

55 (1289/1873). Çev. Rıfat ve Ali Refik, Yyy: yy.

56 Kitabın tıpkıbasımı, transkripsiyonlu metni ve sözlüğü için bk. E. Balta 2019: 142-326.
Aynı çalışmada, Ebüzziya Tevfik’in Ezop adlı biyografisinin de metni yer almaktadır
(2019: 29-122).

57 İstanbul: Rupen Kürkciyan.
58 Bu yapıta dair EHB’de ilk kayıt, 1287/1871 tarihini taşımakla birlikte bunun ikinci

baskı olduğu belirtilmiştir; İstanbul: Muharririn Zatına Mahsus Matbaa. Üçüncü baskı:
(1296/1879). İstanbul: Kırk Anbar Matbaası.

59 (1290/1873). İstanbul: Zartaryan Matbaası.
60 (1291/1874). İstanbul: Şark Matbaası.
61 (1294/1877). İstanbul: Bakırcı Başı Mehmed Efendizade Süleyman Efendi Matbaası.
62 İstanbul: Hovsep Kafafyan.
63 (1851). İstanbul: Yoanis Lazaridis Tabhanesi. Metnin Anatoli’deki tefrikası hk. bk. Ş.

Antik Yunan edebiyatından çeviriler arasında Homeros’un İlyada’sını
da anmak gerekir. Yapıtın M. Naim (Fraşeri) tarafından yapılmış çevirisi
1303/1886’da,64 Selanikli Hilmi’nin İlyas yahud Şair-i Şehir Omiros
başlıklı çevirisi ise 1316/1899’da65 basılmıştır. Strauss, iki çevirinin de
İlyada’nın yalnızca ilk bölümlerini kapsadığına dikkat çeker (2014: 25.76).
Ayrıca, Ahmed Midhat, MÖ 5. yüzyılda yaşamış olan Xenophon’un
“Cyropaedia”sını Hüsrevname başlığıyla çevirmiştir.66 Bu çeviri Bon-Joseph
Dacier’nin Fransızca çevirisinden yapılmıştır (C.

Merry 2004: 268-269). Romanın çevirisi, Gerostathîs yani Çocukluk
Kemaletimin Vukuatleri başlığıyla iki cilt olarak Atina’da Yunan harfli Türkçe
basılmıştır.71

64 İstanbul: Karabet ve Kasbar Matbaası.
65 İstanbul: Matbaa-i Şirket-i Mürettibiye.
66 (1302/1884). “Tercüman-ı Hakikat gazetesinde tefrika edildikten sonra Maarif

Nezaret-i Celilesinin ruhsatıyla ayrıca kitap şeklinde dahi tab olunmuştur”, İstanbul:
Tercüman-ı Hakikat Matbaası.

67 (1289/1873). İstanbul: Tasvir-i Efkâr Matbaası.
68 (1289/1872). İstanbul: Camlı Han Matbaası.
69 (1294/1877). Çev. Yanko P.Vaçidi, İstanbul: yy.
70 (1291/1874). Çev. Rifat Giridî (Giritli Rıfat), İstanbul: yy.
71 (1866). Cilt 1, Çev. F. P. G. Aristovulos, Atina: Filadelfialu H. Nikolaidi’nin Tabhanesi.

(1867).

Ahmed Midhat burada “terceme-i ‘ayniyye” yani sözcüğü sözcüğüne
çeviri taraftarı olmadığını belirttikten sonra yaptığı işin bir “yeniden yazım”
olduğunu itiraf eder ve bununla da övünür; çünkü, böylece yapılanın çeviri
olduğu anlaşılmaz da sanki en baştan “Osmanlıca yazılmış gibi olur” yani
telif bir yapıt görünümüne kavuşur.

72 Hristiyan kanonuyla ilişkilendirilebilecek şiir çevirileri hk. bk. J. Strauss 2014: 23-24.
73 (1306/1889). İstanbul: Tercüman-ı Hakikat Matbaası.

Onun çeviri yöntemini Osmanlı’nın ayrımları bulanıklaştıran
kendine benzetme (asimilasyon) anlayışının bir uzantısı olarak görür ve bu
çerçevede “emperyalist” olarak nitelendirir (2006: 345).

Bu konuda Şemseddin Sami’nin Victor Hugo’dan yaptığı Sefiller çevirisi
(1297 / 1880) etrafında oluşan tartışma da kayda değerdir. Çeviri önce
“cüz”ler hâlinde kısım kısım yayımlanmıştır ve ilk cüzden itibaren dönemin
çeşitli yazarları, süreli yayınların sütunlarında çeviriyi değerlendirmişlerdir.
Örneğin, Vakit gazetesinin 22 Mart 1296 (31 Mart 1880) tarihli sayısında
basılan imzasız bir yazıda çeviri acımasızca eleştirilmiştir.

Şemseddin Sami, eleştirilere çeşitli süreli yayınlarda yanıt vermiş
olmakla beraber bu konudaki net tavrını Daniel Defoe’dan yaptığı Robenson
çevirisinde (1302 / 1885) göstermiş gibidir. Kitabın daha kapağında, başlığın
altında şu cümle yer alır: “Fransızcadan ḥarfiyyen terceme olunmuşdur”.
Şemseddin Sami’nin çeviri hakkındaki günümüz çeviri anlayışına yakın
düşünceleri, eleştirilerden anlaşılacağı üzere, zamanında aykırı bulunmuştur.

1876’da Ermeni harfli Türkçe,
ertesi yıl Arap harfli Türkçe olarak yayımlanmış bu yapıtın iki biçiminde
de çeviri olduğu belirtilmemiştir.Metnin kaynağı, İspanyol yazar Miguel
de Cervantes’in La Galatea (1585) adlı pastoral romansının, Fransız yazar
Jean-Pierre Claris de Florian tarafından 1783 yılında Galatée başlığı ile
yapılan yeniden yazımıdır. Üstelik, Şemseddin Sami, Florian’ın metnini
Galate başlığıyla Tilkiyan’dan önce çevirmiştir (1290/1873). Ne var ki,
bu iki çevirinin karşılaştırılmasından Tilkiyan’ın kaynağının ya doğrudan
Florian ya da onun N. Nuricanyan tarafından Ermeniceye yapılan ve 1863’te
İstanbul’da basılan çevirisi olduğu anlaşılmaktadır.

Mehmed Memduh Paşa’nın 1869’daki Arap harfli çevirisi Lamartine’e
atfedilmişse de Strauss, bu yapıtın kaynağı olarak Schmid’in Genoveva’sını
gösterir (2014: 59, 197). Bu karışıklık, Lamartine’in aynı adı taşıyan bir
hizmetçi kız hakkındaki yapıtının da Türkçeye çevrilmesinden kaynaklanmış
olabilir: Geneviève, histoire d’une servante (1851).77 Genoveva’nın
1311/1894’teki ikinci Arap harfli çevirisi Strauss’a göre, Resmolu Midhat
İbnül Ahmed tarafından yapılmıştır (2014: 59). Cemal Demircioğlu ve onun
çalışmasında kullandığı diğer bazı kaynaklar ise çeviriyi Ahmed Midhat’ın
yapıtları arasında gösterir (2005: 221, 217).

Yenovefa’nın hikâyesi kültürler arası etkileşimi göstermesi açısından
önemlidir. Başkarakterin adının çeşitli biçimlerde yazılmış olması ve bazı
Yenovefa hikâyelerinde yazar ya da çevirmen adının bulunmaması, bu

77 (1303/1886). Jeneviv Bir Hizmetçi Kızın Sergüzeşti, Çev. Halil Edib, İstanbul: Matbaa-i
Ebüzziya.

Avrupa edebiyatından Arap
harfleriyle yapılan ilk edebî çeviri olması, Osmanlı edebiyatı ve Türkçenin
gelişimi açısından bu çeviriyi önemli bir konuma taşımaktadır. Genel
kanıya göre, çeviri 1859’da yapılmış ama 1862’de basılmıştır. Ne var ki,
EHB’de yapıtın ilk basımı, yazıldığı yıldır. Millî Kütüphane kataloğunda da
1275/1859’a ait bir kayıt vardır. Ağır dili ve üslubu nedeniyle zor okunan
bir metin olarak kabul edilen bu çevirinin yerine Ahmed Vefik Paşa, daha
sade bir dille yeni bir çeviri yapmış olsa da (M. N. Özön 1934: 295) 1885’te
yayımlanan bu çevirinin pek de ilgi görmediği, Yusuf Kâmil Paşa’nın
çevirisinin basılmaya devam edilmesinden anlaşılmaktadır.

Osman Senai [Erdemgil],
İstanbul: Matbaa-i Ebüzziya; Aynı başlık ve çevirmenle diğer baskı: (1902. İstanbul:
Şirket-i Mürettibiye. Romanın Emin Sıddık tarafından yapılmış tarihsiz bir çevirisi daha
bulunmaktadır. Erkul Yağcı, bunun basım tarihini 1870 olarak göstermiştir (2011: 257, 371).

79 Theurier, André (1311/1894). Roz-Liz [Rose-Lise, 1894], Çev. Ahmed İhsan, İstanbul:
Âlem Matbaası Ahmet İhsan ve Şürekâsı; (1313/1896). Hüsn ü Ân, Çev. Ahmed İhsan,
İstanbul: Âlem Matbaası Ahmet İhsan ve Şürekâsı; (1328/1912). Jan-Mari: Bir Perdelik
Facia-i Hissiye [Jean-Marie, 1871], Çev. İbrahim Alâeddin [Gövsa], Trabzon: İkbâl
Matbaası; (1330/1914). Hanımeli, Çev. Mehmed Recai, İstanbul: Mesai Matbaası;
(1927). İlkbahar Seneleri [Années de printemps, 1904], Çev. Hakkı Süha [Gezgin],
Cihan Edebiyatından Nümuneler, Maarif Vekâleti Neşriyatı, İstanbul: Devlet Matbaası.